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ROZDZIAŁ 2.
Profesor Tadeusz Stryjakiewicz

Teresa Czyż
Krzysztof Stachowiak

Prof. dr hab. Tadeusz Stryjakiewicz należy do grona wybitnych przedstawicieli 
geografii ekonomicznej w Polsce. Jego działalność naukowa wywarła znaczny wpływ 
na kształtowanie się koncepcji i problematyki badawczej nowoczesnej geografii eko-
nomicznej i uzyskała uznanie na forum międzynarodowym.

Urodzony w 1954 r., Wielkopolanin, studia geograficzne w zakresie geografii eko-
nomicznej ukończył w 1977 r. na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W czasie studiów był aktywnym działaczem 
Studenckiego Koła Naukowego Geografów UAM. Od 1977 r. pracuje na UAM i pro-
wadzi działalność naukową i dydaktyczną. Kariera naukowa Tadeusza Stryjakiewicza 
związana jest przede wszystkim z rodzimym Uniwersytetem, na którym uzyskuje ko-
lejne stopnie i tytuły naukowe w zakresie geografii ekonomicznej: doktora w 1986 r., 
doktora habilitowanego w 2000 r., profesora nadzwyczajnego w 2006 r. i profesora 
zwyczajnego w 2009 r. W latach 1999–2002 był zatrudniony dodatkowo w Wyższej 
Szkole Bankowej, a w latach 2001–2007 w Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. 
W latach 1993–1994 pracował jako specjalista w Biurze Planowania Regionalnego 
Centralnego Urzędu Planowania w Poznaniu.

Przedmiotem zainteresowań naukowych Tadeusza Stryjakiewicza stała się szeroko 
pojęta geografia społeczno-ekonomiczna, uprawiana w aspekcie dwóch komplemen-
tarnych podejść badawczych: poznawczo-empirycznego i teoretyczno-metodologicz-
nego. W jego studiach naukowych głównym polem badań jest problematyka geografii 
ekonomicznej, a w szczególności organizacja przestrzenna działalności gospodarczej, 
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w tym przemysłu. Problemy geografii przemysłu i ich ewolucja stanowią stały skład-
nik jego zainteresowań naukowych.

Na początku pracy badawczej (przed doktoratem) zajmuje się analizą lokaliza-
cyjną wybranych gałęzi przemysłu w Wielkopolsce i zmianami w strukturze usług 
w Polsce. Podejmuje nowatorskie badania nad tendencjami lokalizacyjnymi i struk-
turą przestrzenną przedsiębiorstw polonijno-zagranicznych. Poważnym osiągnięciem 
Tadeusza Stryjakiewicza w dziedzinie geografii przemysłu stała się jego praca dok-
torska pt. „Czynniki lokalizacji i funkcjonowania przemysłu rolno-spożywczego oraz 
jego struktura przestrzenna w regionie poznańskim”, wykonana pod kierunkiem prof. 
Zbyszka Chojnickiego. Praca ta wyróżnia się, spośród prac dotyczących lokalizacji 
przemysłu, krytycznym ujęciem klasycznej koncepcji czynników lokalizacji, osadze-
niem tej problematyki w kontekście analizy struktury przestrzennej przemysłu oraz 
zastosowaniem metod matematyczno-statystycznych analizy przestrzennej, m.in. mo-
delu potencjału i teorii gier. Praca ta została oceniona i nagrodzona przez Komisję 
Organizacji Przestrzeni Przemysłowej Międzynarodowej Unii Geograficznej (MUG) 
jako najlepsza w skali międzynarodowej rozprawa doktorska z zakresu geografii prze-
mysłu obroniona w 1986 r. Nagroda ta otworzyła mu drogę do międzynarodowej ka-
riery naukowej.

Na rozwój zainteresowań badawczych Tadeusza Stryjakiewicza miały znaczny 
wpływ pobyty naukowe, jako stypendysty, a potem wykładowcy, w renomowanych 
uniwersytetach europejskich: Uniwersytecie im. J.W. Goethego we Frankfurcie nad 
Menem (1991–1992 – stypendium Fundacji Volkswagena), Uniwersytecie Erazma 
w Rotterdamie (1991), Uniwersytecie Londyńskim (1998 – stypendium Fundacji na 
rzecz Nauki Polskiej) oraz uczestnictwo w międzynarodowym życiu naukowym jako 
członka rzeczywistego (od 1990 r.) Komisji Przemian Przemysłu, a następnie Komisji 
Organizacji Przestrzeni Przemysłowej i Komisji Dynamiki Przestrzeni Ekonomicznej 
MUG.

W pracy badawczej Tadeusza Stryjakiewicza po doktoracie na wybór kolejnych 
tematów wywierają wpływ procesy transformacji społeczno-gospodarczej Polski i po-
stępująca wówczas globalizacja. Zajmuje się zmianami zachodzącymi w organiza-
cji przestrzennej działalności gospodarczej w Polsce w nowych uwarunkowaniach. 
W profilu jego badań znajdują się nowe zagadnienia: zróżnicowanie regionalnego pro-
cesu transformacji polskiej gospodarki, wpływ globalizacji na gospodarkę regionalną 
i lokalną w procesie transformacji w Polsce, restrukturyzacja w przemyśle Polski oraz 
regionu poznańskiego. W kontekście badania procesu transformacji oryginalną propo-
zycją teoretyczno-metodologiczną Tadeusza Stryjakiewicza jest odniesienie koncepcji 
teoretycznych: adaptacji przestrzennej i usieciowienia gospodarki do specyfiki trans-
formacji w polskim przemyśle oraz przyjęcie ich jako sposobu badania i interpretacji 
procesu przemian w aspekcie przestrzennym. Konceptualne podstawy badania trans-
formacji przemysłu rozbudowuje w swojej rozprawie habilitacyjnej pt. „Adaptacja 
przestrzenna przemysłu w Polsce w warunkach transformacji”. Praca ta została uznana 
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w środowisku naukowym geografów ekonomicznych za jedno z najważniejszych stu-
diów, jakie ukazały się w Polsce w latach dziewięćdziesiątych.

Równoległy, istotny dział nowych badań prowadzonych przez Tadeusza Stryja-
kiewicza, jest poświęcony problematyce rozwoju obszarów przygranicznych i współ-
pracy transgranicznej, głównie Polski i Niemiec. Dotyczyły one form aktywności go-
spodarczej w polsko-niemieckim obszarze przygranicznym i roli euroregionów we 
współpracy transgranicznej. Badania te zaczął prowadzić w ramach zorganizowanej 
wspólnie z Uniwersytetem we Frankfurcie nad Menem praktyki badawczej z udziałem 
polskich i niemieckich studentów. Problematyka ta została poszerzona w jego pracach 
po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej i była później kontynuowana. Tadeusz 
Stryjakiewicz uczestniczył w pracach Polsko-Niemieckiej Komisji do Spraw Współ-
pracy Regionalnej i Przygranicznej oraz Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej.

W kolejnym okresie działalności naukowej (po habilitacji w 2000 r., do uzyskania 
tytułu profesora w 2006 r.) Tadeusz Stryjakiewicz prowadzi liczne studia badawcze 
w warunkach europeizacji i członkostwa Polski w Unii Europejskiej (2004 r.). Po-
stępująca integracja europejska stymuluje komunikację naukową i sprzyja rozwojowi 
twórczości naukowej. Tadeusz Stryjakiewicz prowadzi wielokierunkowe studia z za-
kresu geografii społeczno-ekonomicznej różnorodne tematycznie, kontynuując analizę 
procesów transformacji i globalizacji. Koncentruje uwagę na problemach, do których 
należą: rozwój gospodarki opartej na wiedzy w Polsce, regionalne systemy innowa-
cyjne, rola inwestycji zagranicznych w rozwoju gospodarczym Polski, tendencje lo-
kalizacyjne przedsiębiorstw zagranicznych w Polsce, powiązania gospodarcze między 
Polską i Wielką Brytanią, sieci gospodarcze w rozwoju regionalnym. W obrębie tego 
nurtu badawczego powstaje też pod jego kierunkiem wzorcowe opracowanie mono-
graficzne o wpływie inwestorów zagranicznych na rozwój regionalny i lokalny.

Okres po 2006 r. charakteryzował się w pracy naukowej Tadeusza Stryjakiewi-
cza znaczącym umiędzynarodowieniem badań i włączaniem się w aktualne problemy 
badawcze w wymiarze europejskim. Sprzyjały temu z jednej strony uwarunkowania 
zewnętrzne (członkostwo Polski w UE i otwarcie polskiej nauki), a z drugiej – wcze-
śniejsze doświadczenia nabyte na stażach zagranicznych w prestiżowych ośrodkach 
uniwersyteckich Holandii, Niemiec i Wielkiej Brytanii. Pozwoliły one dostrzec dy-
stans, jaki wówczas dzielił naukę polską od rozwiniętych krajów Europy Zachodniej, 
m.in. w zakresie udziału w międzynarodowych sieciach naukowych i umiędzynaro-
dowienia wyników badań. Zmniejszenie tego dystansu stało się swego rodzaju misją 
Profesora. Efektem tego były projekty badawcze realizowane wspólnie z naukowcami 
zagranicznymi w okresie 2006–2021. Tadeusz Stryjakiewicz był inicjatorem, a tak-
że kierownikiem lub współwykonawcą czterech dużych europejskich projektów ba-
dawczych. Konsekwentnie organizował zespoły badawcze, których członków zarażał 
swoją pasją naukową i zaangażowaniem. Umiędzynarodowienie badań było prioryte-
tem działalności Zakładu Geografii Ekonomicznej (wcześniej Zakładu Polityki Regio-
nalnej i Integracji Europejskiej, wchodzącego w skład Instytutu Geografii Społeczno-
-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej UAM, po reorganizacji uczelni w 2019 r. 
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– Wydziału Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej UAM), 
którego Profesor był inicjatorem i kierownikiem w latach 2002–2021.

Profesor Tadeusz Stryjakiewicz wykazał się dużym doświadczeniem w wyborze 
właściwych współczesnych ścieżek umiędzynarodowienia badań geograficznych. Ba-
dania naukowe podejmowane przez niego po 2006 r. nawiązują do współczesnych 
problemów rozwoju Polski i Europy. Dotyczą one: roli kreatywnej gospodarki w roz-
woju miast i regionów oraz jej zróżnicowania przestrzennego, procesów kurczenia 
się miast i strategii ich odnowy w Europie Środkowo-Wschodniej, przedsiębiorczości 
społecznej w słabych regionach wiejskich Europy oraz geografii przemian na rynku 
samochodów osobowych w Polsce. Nurt badań związany z gospodarką kreatywną za-
początkowany został w 2006 r. w ramach realizacji projektu ACRE „Accommodating 
Creative Knowledge – Competitiveness of European Metropolitan Regions within the 
Enlarged Union” (Wykorzystanie kreatywnej wiedzy – konkurencyjność europejskich 
regionów metropolitalnych w rozszerzonej Unii), z udziałem 13 partnerów z europej-
skich instytutów badawczo-naukowych, a jego efektem było 26 prac, w tym 9 mo-
nografii opublikowanych przez uczestników ACRE z Zakładu Geografii Ekonomicz-
nej UAM. Ważnym nurtem badań były również studia procesów kurczenia się miast, 
podjęte w 2005 r. w ramach realizacji projektu CIRES „Cities Regrowing Smaller 
Fostering Knowledge on Regeneration Strategies in Shrinking Cities across Europe” 
(Propagowanie wiedzy na temat strategii regeneracji w kurczących się miastach Euro-
py) z udziałem przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych z 26 państw. Rezultatem 
projektu, obok 14 prac, była pierwsza w Polsce monografia na temat kurczących się 
miast pt. „Kurczenie się miast w Europie Środkowo-Wschodniej”, opracowana pod 
kierunkiem Tadeusza Stryjakiewicza. Te dwa projekty stały się ważne dla kształto-
wania profilu badawczego Zakładu Geografii Ekonomicznej. Zasługą Profesora była 
budowa i kierowanie zespołem młodych badaczy, którzy brali udział w realizacji tych 
projektów. W ten sposób możliwe było łączenie efektów poznawczych pracy całego 
zespołu z osiąganiem przez jego członków osobistej satysfakcji z sukcesu naukowego 
i stymulacją do kontynuowania badań z zakresu tej problematyki na własnej ścieżce 
rozwoju naukowego. Pokłosiem projektów były ukończone w Zakładzie dwie roz-
prawy habilitacyjne (Krzysztof Stachowiak, Michał Męczyński) i rozprawa doktorska 
(Emilia Jaroszewska).

W całokształcie twórczości naukowej Tadeusza Stryjakiewicza ważne znaczenie 
ma podejście teoretyczno-metodologiczne. Problematyka metodologiczna geografii 
ekonomicznej podejmowana w jego pracach przybiera postać uprawiania działalności 
naukowej, która odznacza się wysoką kulturą metodologiczną wyrażającą się w spre-
cyzowaniu aparatu pojęciowego, tworzeniu nowych konceptualnych podstaw badaw-
czych, instrumentalnym stosowaniu metod matematyczno-statystycznych, ujmowaniu 
postępowania badawczego w kontekście metodologicznym. W ramach metodologii 
geografii ekonomicznej dokonuje przeglądu i pogłębienia wybranych koncepcji teore-
tycznych, rozwijanych w geografii światowej, podejmuje próby ich modyfikacji i za-
stosowania w warunkach Polski (np. koncepcja adaptacji przestrzennej przemysłu, 
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koncepcji usieciowienia gospodarki). Przedstawia charakterystykę metodologiczną 
głównych orientacji w geografii przemysłu i ich przebudowę. Wprowadza do teorii 
transformacji struktur przestrzennych działalności przemysłowej orientację instytu-
cjonalną. Dokonuje oceny procesu transformacji przemysłu w świetle postfordow-
skiego modelu elastycznej produkcji i teorii regulacji. Do teorii sieci gospodarczych 
wprowadza typologię sieci w warunkach transformacji systemowej.

Tadeusz Stryjakiewicz bierze aktywny udział w dyskusjach na temat charakteru 
współczesnej geografii społeczno-ekonomicznej, jej głównych problemów badaw-
czych i funkcji jako nauki na ogólnopolskich konferencjach w Rydzynie, Zakopanem, 
Słubicach, Krakowie, Warszawie, Poznaniu. Ważnym elementem działalności nauko-
wej Tadeusz Stryjakiewicza jest aktywny udział w kilkudziesięciu konferencjach na-
ukowych (zarówno jako uczestnik, współorganizator, członek komitetu naukowego) 
organizowanych w wielu krajach świata. Uczestniczył w kongresach i konferencjach 
regionalnych Międzynarodowej Unii Geograficznej. Jako członek rzeczywisty Ko-
misji Organizacji Przestrzeni Przemysłowej MUG i Komisji Dynamiki Przestrzeni 
Ekonomicznej MUG brał udział w corocznych spotkaniach roboczych i konferencjach 
tych Komisji, na posiedzeniach w Chinach w 2000 r. i w Republice Południowej Afry-
ki w 2002 r. Uczestniczył w wielu europejskich bilateralnych sympozjach, panelach, 
warsztatach naukowych, w szczególności polsko-niemieckich i polsko-czeskich. Na-
wiązał indywidualne kontakty naukowe z wieloma prestiżowymi europejskimi uni-
wersyteckimi ośrodkami geograficznymi i ich przedstawicielami, w szczególności 
z prof. E.W. Schampem z Uniwersytetu J.W. Goethego we Frankfurcie nad Menem 
i prof. F.E.I. Hamiltonem z Uniwersytetu Londyńskiego.

Dorobek naukowy Profesora jest bogaty i zawarty w ponad 220 publikacjach. Jest 
autorem i współautorem 19 monografii naukowych oraz 175 artykułów naukowych 
oraz rozdziałów w monografiach naukowych. Publikuje w renomowanych zagranicz-
nych czasopismach naukowych (Geoforum, European Planning Studies, GeoJournal, 
Geographische Zeitschrift) i wydawnictwach naukowych (Wiley Blackwell, Ashgate, 
Springer, Routledge). Jest również redaktorem lub współredaktorem naukowym prac 
zbiorowych, w wydawnictwach obcojęzycznych, głównie w języku angielskim. Pra-
ce naukowe wydawane w językach obcych stanowią połowę jego prac. Liczne prace 
współautorskie Profesora są rezultatem jego wielkiego zaangażowania w prace zespo-
łowe, których jest inicjatorem i kierownikiem naukowym.

Profesor Tadeusz Stryjakiewicz jest cenionym nauczycielem akademickim i zna-
komitym wykładowcą. Prowadzi na UAM zajęcia dydaktyczne na studiach geogra-
ficznych i gospodarki przestrzennej. Tematem jego głównego wykładu jest lokalizacja 
działalności gospodarczej. Przez wiele lat opiekował się Studenckim Kołem Nauko-
wym Geografów na UAM. Wykształcił 150 magistrów geografii ekonomicznej i go-
spodarki przestrzennej. Odgrywa ważną rolę w kształceniu młodej kadry naukowej. 
Wypromował 14 doktorów, również z innych polskich ośrodków uniwersyteckich 
i z zagranicy. Wspiera i pomaga młodym pracownikom naukowym w organizacji 
indywidualnych pobytów naukowych w renomowanych zagranicznych ośrodkach 
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geograficznych. W Zakładzie, którym kierował do końca 2021 r., potrafił stworzyć 
przyjazny klimat sprzyjający współpracy i integracji zespołu.

Profesor Tadeusz Stryjakiewicz ma duże osiągnięcia i zasługi w działalności orga-
nizacyjnej na rzecz macierzystego Uniwersytetu i na rzecz nauki polskiej. Na Uniwer-
sytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pełnił w latach 2002–2023 wiele odpo-
wiedzialnych funkcji. Na Wydziale Nauk Geograficznych i Geologicznych UAM był 
prodziekanem do spraw dydaktycznych, zastępcą dyrektora Instytutu Geografii Spo-
łeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej i przez dwie kadencje dyrektorem 
tego Instytutu, kierownikiem Zakładu Polityki Regionalnej i Integracji Europejskiej, 
a po reorganizacji kierownikiem Zakładu Geografii Ekonomicznej na Wydziale Geo-
grafii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej UAM. Od 2019 r. wchodzi 
w skład Rady Uczelni UAM. Profesor jest aktywnym członkiem gremiów naukowych 
w Polsce. Jest członkiem Komitetu Nauk Geograficznych PAN, a także Rady Nauko-
wej Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN. W latach 2014–
2020 jako członek Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów Naukowych był 
zaangażowany w instytucjonalne procesy prowadzące do wydzielenia „geografii spo-
łeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej” jako dyscypliny naukowej w dziedzinie 
nauk społecznych, które nastąpiło formalnie w 2018 r.

Dokonania naukowe Profesora Tadeusza Stryjakiewicza w dziedzinie geografii 
ekonomicznej i gospodarki przestrzennej mają ważne znaczenie dla praktyki. Stano-
wią podstawę diagnostyczną i modelową dla planowania przestrzennego i regional-
nego. W działalności o charakterze praktycznym jest zaangażowany w prace doty-
czące przemian w gospodarce i społeczeństwie Wielkopolski. Na polu problematyki 
planistycznej współpracował z Centrum Badania Gospodarki Regionalnej Akademii 
Ekonomicznej w Poznaniu, kierowanego przez prof. Lucynę Wojtasiewicz. Był kon-
sultantem planu przestrzennego zagospodarowania województwa wielkopolskiego, 
uczestniczył w tworzeniu Regionalnej Strategii Innowacji. Był przewodniczącym 
Grupy Sterującej Ewaluacją Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2014–2020 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego oraz 
członkiem Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej. Pełnił funkcję 
przewodniczącego rady naukowej Instytutu Wielkopolskiego. Zajmuje się doradz-
twem w agendach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego.

Relacje nauki z otoczeniem gospodarczym były jednym z ważniejszych – obok 
umiędzynarodowienia – czynników wpływających na bogatą problematykę badaw-
czą Profesora Tadeusza Stryjakiewicza. Umiejętnie i konsekwentnie rozwijana sieć 
relacji, zarówno instytucjonalnych, ale także i personalnych, pozwalały na realizację 
szeregu badań i ekspertyz o praktycznym charakterze, a przez to dyfuzję wiedzy na-
ukowej do gospodarki. Przykładem jest współpraca z przedsiębiorstwami, zwłaszcza 
międzynarodowymi, które z jednej strony miały ekspercki charakter, a z drugiej za-
owocowały opracowaniami i projektami naukowymi. Na bazie takiej współpracy po-
wstała w 2004 r. monografia „Wpływ inwestorów zagranicznych na rozwój regionalny 
i lokalny na przykładzie GlaxoSmithKline Pharmaceuticals S.A. w Poznaniu”. Z kolei 
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efektem współpracy z Volkswagen Group Polska i marką Škoda Auto był realizowa-
ny w latach 2017–2022 projekt naukowy „Wymiar przestrzenny (r)ewolucji na rynku 
samochodowym w Polsce”, stanowiący niespotykaną do tej pory przekrojową analizę 
zmian na rynku samochodowym w ujęciu przestrzennym, które zachodzą w Polsce od 
roku 1990 w efekcie oddziaływania czynników globalnych, krajowych, regionalnych 
i lokalnych. Wyniki projektu zostały opublikowane w kilkunastu pracach naukowych, 
w tym w monografii „The Economic Geography of the Car Market. The Automobi-
le Revolution in an Emerging Economy”, wydanej przez renomowane wydawnictwo 
Routledge, a w wersji popularnonaukowej w formie atlasu geograficznego „Polska 
Rzeczpospolita Samochodowa. Geografia samochodów osobowych w Polsce”.

Prof. dr hab. Tadeusz Stryjakiewicz – geograf i uczony, odznacza się niezwykłą 
pasją badawczą, aktywnością, kreatywnością i talentami w organizacji działalności 
naukowej i dydaktycznej. Rozległa wiedza geograficzna daje mu podstawy do szero-
kiego i nowoczesnego podejścia do współczesnej problematyki geografii ekonomicz-
nej. Ma gruntowną wiedzę z zakresu geografii fizycznej, ekonomii, historii, socjologii, 
metodologii nauk. Jest jednym z twórców modelu nowoczesnego warsztatu badaw-
czego w geografii przemysłu. Kultura w relacjach międzyludzkich, erudycja, autorytet 
naukowy sprawiły, że jest zapraszany i bierze udział w zespołach badawczych w pre-
stiżowych gremiach naukowych działających w Polsce i za granicą. Imponuje i zadzi-
wia znajomością geografii świata z autopsji. Uprawia turystykę krajową i zagraniczną. 
Zwiedził kilkadziesiąt krajów świata w ramach profesjonalnych wypraw geograficz-
nych i jako uczestnik konferencji naukowych. Uprawia systematycznie narciarstwo 
alpejskie i sporty wodne. Jest miłośnikiem krajobrazu i przyrody wielkopolskiej wsi. 
Zajmuje się popularyzacją historycznej i współczesnej wiedzy geograficznej. Jest pa-
sjonatem historii Poznania i Wielkopolski. Wygłasza odczyty w Polskim Towarzy-
stwie Geograficznym i krajowych stowarzyszeniach naukowych.

Profesor Tadeusz Stryjakiewicz jest naukowcem o wybitnej indywidualności 
twórczej. Na polu uprawiania nauki znakomicie łączy zainteresowania poznawcze 
z użytecznością praktyczną. W środowisku geografów jest uznanym autorytetem. 
Odegrał ważną rolę w rozwoju geografii jako współczesnej i nowoczesnej dyscypliny 
naukowej.
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